
Matriz 
Curricular 

Tecnologo em
Gestão do Agronegócio

Argumentação e Linguagem - EaD
Fundamentos do Agronegócio - EaD
Fundamentos da Administração
Contabilidade Introdutória
Morfologia Vegetal e Botânica Sistemática
Matemática Aplicada à Gestão

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 360

Sociedade e Cultura Contemporânea - EaD
Projeto de Extensão I: Produção e Desenvolvimento Agrário
Tecnologia da Informação Aplicada à Gestão - EaD
Desenho Técnico e Construções Rurais
Matemática Financeira
Fundamentos de Marketing
Fundamentos e Propriedades do Solo

CH Total do Componente Curricular
60
80
60
60
60
60
60

Subtotal: 440

1º
 P

ER
ÍO

DO

Sociologia e Cooperativismo para o Desenvolvimento Rural - EaD
Educação Ambiental e Consciência Ecológica - EaD
Culturas Agrícolas I
Contabilidade de Custos
Gestão da Produção e Operações
Tecnologia de Produção de Sementes

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 360

3º
 P

ER
ÍO

DO
2º

 P
ER

ÍO
DO

Atitude Empreendedora e Inovação - EaD
Projeto de Extensão II: Biotecnologia e Inovação na Agricultura
Legislação e Perícia Agrícola - EaD
Máquinas e Implementos Agrícolas
Gestão Financeira
Zootecnia
Culturas Agrícolas II

CH Total do Componente Curricular

60
80
60
60
60
60
60

Subtotal: 440

4º
 PE

RÍ
OD

O

Liderança e Trabalho em Equipe - EaD
Economia e Comercialização Agropecuária - EaD
Gestão Ambiental - EaD
Logistica e Cadeia de Suprimentos
Gestão Estratégica
Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal e Animal

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 360

5º
 P

ER
ÍO

DO

Inteligência Emocional e Comportamento Humano - EaD
Projeto de Extensão III: Ecologia e Manejo de Sistemas Integrados
Optativa - EaD
Análise de Viabilidade Econômico-Financeira
Gestão da Qualidade e Produtividade
Gestão de Materiais e Estoque
Logística e Armazenamento de Produtos Agrícolas

CH Total do Componente Curricular

60
80
60
60
60
60
60

Subtotal: 440

6º
 PE

RÍ
OD

O

Total: 2500

Carga Horária Presencial (disciplinas)
Carga Horária a Distância (disciplinas)
Extensão (disciplinas)
TCC
Estágio Supervisionado
Atividades Complementares (50% em Extensão)
Carga Horária Total do Curso

Resumo
1380
780
240
0
0
100
2500


